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Pohjois-Suomi l»»l.
Pohjois-Suomi saa tämän kautta ilmottaa ulostuloansa yhä edelleen

ensi muonna, kahee>ti miikossa niinkuin tähän saakka.
Lehti tulee tarkotuksellaau olemaan smnanlaiuen kuin edellisenä aikana.

Etupäässä seuraten pohjoisen suomenmaan olojen kanssa, se sen ohessa myöLki
on lukilnnsa huomioon ja inietiltämälsi saattama kysymyksiä, jotka koskemat koko
maata. Päimän uutisista se mursinli on kertoma oman läänin tapahtumat,
waan ei myöstaän ole' unhottama mainittamimmat uutiset muista osista maata.
Mitä ulkomlialta sekä erittäin liittowalwslamme, Wenäjältä, kuuluu merkil-
listä, on kutakuinki pion lukiain tiedoksi annettama. Lehellä on erityinen säh-
kösanomain lähettäjä pääkaupungissa niin hymin koti- kuiu ulkomaan uu-
tisia marten.

Tamaksi on tullK, että maaseutulehetkin ilmottamat kantansa väimän
tärkeimmässä kysymiikiessä meillä tähän aikaan, kielikysymyksessä, ja se»tähe»
olkoon tässä sana sanottu Pohjois-Inomenki käsityksestä siinä asiassa. Mei-
däl> ajatuksemme sen suhteen on hymi» selmä. Suomi waltalielelsi maa-
han, siinä se tunnussana, jota noudatamme, se tarkotusperä, johon pyrimme.
Ei ole »naamme kaunis kieli ylönkatseella lykittämä talonpoikain tupiin eli työ-
kansan mataliin majoihin, sen pitää yhtä paljon kuulua rikastenki saleissa, yl-
häisten uhkeissa asunnoissa. Jokaisen suomalaisen täytyy suomea pitää ältin-
kielenään, sitä käyttää ja miliellä, sitä rakastaa enemmän kuin ainoaakaan
muuta kieltä mailmassa. Sanalla sanoen: suomen kielen pitää Suomessa
tulla samaan asemaa» kuin ruotsin kielellä on Ruotsissa, saksan kielellä Sak-
sassa, »venäjän Vaajalla, j. n. e.

Tässä lyhyesti ajatuksemme kielikysymyksessä: Suomi Valtakieleksi
maahan, maan lamalla, joka ei »vähälukuista kansaamme halkaise kahtia,maan
pitää koolla.

Tämän tarkoluksen salnvuttaminen kuiteuki sisältää, että simistynyl
luokka maansa luopuu siitä kielestä, jota se tähän saakka ou tottunut pitämään
iiitinkielenänsä. Se ei suinkaan ole mähäinen uhraus, sillä kielestä luopuminen
käsittää myöski jossaki määrin luopumista koko entisestä mailmankatsannosta,
ja siksi on tarpeellista että klNkli, jotka suomalaisuuden asiaa ajamat, ja siis
etupäässä suomalaiset sanonmlehet, osottamat taitoa ja älyä käytöksessään, niin
että tuo malttamaton kielimuutos »voipi tapahtua, ilman komin suurta häiriöä
aikaansaamatta ja lomin pahoja wammoja jälkeensä jättämättä. Wakawa ja
sominnMnen esitystupu näyttää tähän katsoen oleman suomalllisten lehtien
welwollisuus, jos »nieli asiain uuteen muotoon totuttaa niiden ajatusta, joista
etupäässä rippuu, jos kielimuutos maremmin tai myöhemmin, helposti tai mai
waloisesti on toimeensaatama. Sitä mastoin liiallinen liimaus ja loukkaamain
sanojen käyttäininen '^Äilllmaa, sopnvasja ja sopimattomalsa tilassa, moipi
asialle olla enemmä:» haitaksi ja »vahingoksi kuin eduksi, ja on sentähen kuta
kuinki kartettama.

Pohjois-Suomen koko tulee olemaan sama kuin tänä wuonna,niinettä
tuo tuostaki isonnettu numero tarpeen maatiessä annetaan. Koska lehti kui-
tenkin tähän saakka on ehkä ollut werrattain kallis, tulee sen hiiltä ensi muonna
alennettawalsi, niin että se tekee

Kaupungissa:
Koko wuosikerta 5 markkaa. Puoli wuosikerta 2 m. 75p. Neljännes

wuosikerta 1m. 50 p. Kuukausi 60 p.
Lehti on kuitenki silloin noudettama painokonttorista. Jotka tahtomatsen kannetuksi luokseen, niiden täytyy kantamisesta lisäksi »natsaa 1markanmu-

kaan »vuodelta.

Koko muosikerta 4 markkaa,
wuosikerta 1 m. 50 p.

Maaseudulla
ilman postimaksutta:

Puoli »vuosikerta 2m.50 p. Neljännes

Joka maaseudulta yhellä kertaa tilaa 5 kappaletta, saa luoksensa lähe-
tetyksi 6, kuudennen ilmaiseksi.

Postimaksu tekee Oulun ja lähimmän postikonttorin malilla asumille
1märka»» koko nmodelta. Etäämpänä asumille senousee mahan enempään,maan
jos wähintäin 3 kappaletta samalla kertaa etäämpääki tilataan suorastaan
toimitukselta, lähetetään ne kolme kappaletta ristisiteessä yhelle tilaajista 5
markasta kapp., joten lehen hinta maaseuduillaki keskimäärin tulee olemaan 5
markkaa postimaksuilleen.

Lehen hinta on postiinaksujeil kanssa: Ruotsissa 5 kruunua koko »vuo-
sikerta, 8 kr. puoli; Wenäjällä 2 ruplaa 50 kop. koko »vuosikerta, 1 r. 50 k.
puoli; Amerikassa 2 dollaria koko, 1doll. puoli »vuosikerta.

Koko »vuosikerran tilaajille sitäpaitsi ilman eri maksutta annetaan: joko
tunnetun franskalaisen kirjailian I.Vernen humittmvaksi kiitetyn kirjan Kazall-
onin päitväkirja Chancellor laimassa", jonka hinta kirjakaupassa on 2
m., taikka Neuwoja ja Lohdutuksia Kuolemata mastaan", toht. Luthe-
ruksen kirjoista koottu ja Toht. M. Lutheruksen Selitys Kristittyin So-
ta-aseista", joitten yhteinen hiiltä on myöski 2 m. Tilatessa oi» toimitukselle
ilmotettama, josko edellistä tahi molempia jälkimäisiä kirjoja halutaan. Eoelli-
nen on painettu hienom,nalle paperille, maan aiNilivallu eli latinaisilla kir-
jaimilla.

Niitä kunuioitettamia kansalaisia sekä kaupungissa että warsinki maaseu-
dulla, jotka tähän asti owat kirjotuksillaan olleet »neille armollisena apuna, pyy-
dämme lopuksi yhä edeskipäiu pitämään lehteämme suosiollisessa »uuistissansa.

Toillntus on sama kuiu enne»». Wakinaisena avutoimittajana on yhä
edelleen suomalaisen lyseon rehtori, maist. A. O. Forsman.

Toimitus.

Pariisi 26 p. marrask
Kirje Pohjois-Suomelle.

Hymä ystämä!
Kull joulohetkinä oleil koettanut koo

la ja mnistiini paniia niitä tunteita,
jotka toisinaan mäsyksiin asti ahistamat
nluukalaiöta siinä surisemasm kiinalais-
pesässä tulisella elollanll, jota kutsutaan
Pariisiksi, johtui kerran mieleeni että si
nulta lenties säästäisin »vähän työtä,
jos kirjottaisi» jotaki alas ja lähettäisin
sen palstan täytteeksisulle. Tainamielijoh-
teeni on niinkliiil iiäet nyt tässä toimeen
pantu. Jos tahot tiedon-antojani käyt-
tää, sopii sinun ehkä pliraiten tehä sitä
otteissa yksityisestä kirjeestä^ jolloin
saatat ottaa mitä haluat

Mitä marsinli olin ollnt halnkas lä-
heliä uäkeinää», olise waltiollinen elä-
mä, jolla Pariisissa on niin lämmin
ahjo, ja olin siis päättänyt käyttää jo-
kaista tilannutta nahakseni, miten aa«
rimmniset puolueet ajawltt anaansa.
Ilokseni lnin »iuutamanapäimäiiä La>lt-
erne" nimisessä sanomaleheosä, eila ko
kous pidettäisiin o!>iU.u!M 11'6.»v" tea-
terissa wlioden 1851 maltiokeikkaukses-sa kaatuneen Denis Dussonbs'in muis-
looalsaan pystyltäinisen hymäksi. Tässä
kokonkiessa tulisimat Victor Hugo ja

Blailc olemacin puhlenjohUljina.
Waikka teateri on muutaman torin mar-
rella, jossa m. 1871 tuima taistelu suo»
ritettiin Wersailles'in sotajonkkojeii ja
kommniiaroiell malilla ja joka sittemmin
oli saanut nimekseen plm« cls l» ,6-
snidli^uu, ei se (teateri) kuitenkaan ole
lyrkimpiä nildi^tukna harrastamien ko-
kouspaikka, mutta pitkä jono odottajia
ilmotti kuitenkiu, että kokoukseeu olliiu
halnlkaita pääsemään. Kalliimmille pai-
koille ei sentään ollut komiu paljopyr-
kijöitä ja jotenkin hymiä istnmasijoja
sannme ilman sanottamaa wlMvanuäköa.

Näyttämölle oli asetettu Dnssonbsmrintakuma, jonka ympäri oli poimuihin
laskettu kolmimärinen lippu, siten että
punainen kangas ympäröitsi itse rinta-
knmaa; lähinnä ranippia oli pöytä ja
4 nojatuolia sekä »vasemmalla kädellä,
teaterista katsoen, pieiii pöytä, jonka
ääressä kaksi pikakirjoltajaa malmistausi
työhön;näyttämön perällä oli koko jouk-
ko tuoleja, joilla osaksi oli istujia. Itse teateri taasen, johon mahtuu 1000
a. 1,500 henkeä, oli tiheään tälttettynä
ylemmillä rimeillä (lehterillä) ja aino-
astaan ensi riwillä ja parterrilla oli
muutamia tyhjiä paikkoja. Odotettu-
amme jonkun aikaa, jouka killnessa toi-sen lehterin muutamassa logissa tapah-
lui yksityinen mäittely, johon pian kyllä
melkein kaikki toisella lehterillä istujat
ottimat osaa, ilmaantui näyttämöllekym-
menkunta musikanltia messinkisillä soit-
toknneilla, pnhaltaeil muuialnia tasamul
lalaisia lauluja; ensiksi tietysti puhal-
lettiin marseljeesi. Sitten astui sisälle
kaksi ramakkaa, mcmlinnpuolista herraa,
harmailla hiwuksilla ja parralla, mutta
kulmafarwat pikimustat (mustatut luul-
lakseni) ja asettuiwat istumaan keskim-
mäisille tuoleille pöydän miereen; pian
tuli kaksi miestä, jotka istahtimat
lähelle mielä tyhjänä olemalle luolille.
Ei yksikään näistä herroista sentään
ollut niiden kumien näföineu, jotkaoli»
nähnyt Victor Hugosta ja Louis Alan-
cista.Wähän puhelUman keskenääl», nou»
si äkkiä loinen wanhuknsw seisaalle ja
antoi tiedoksi, että Victor Hugo jaLou-
is Vlanc »viimeisessä silmänräpäyksessä
olimat ilmottaneet ei moimansa tulla

saapumille, maan että toimikunta oli
saanut myötätuntoina kirjeitä min hy-
min heiltä kuin myöskinnUo asiain mi«
nisterillä BarthelemyS:tHilaireltl, (hys-
säyshuutoja kuului ylhäältäpäin, «uutta
nämä waikeniwlN, kun presidentti muis«
tutti että S:t Hilaire oli niitä miehiä,
jotka suur'mmalla kes',c>wäisyydellä oli«
mat toistelleet tasamallan hymäk» j. ja
Gdmbetalta <kowi^ hyssäyshuutoja yl-
häällä ja käsien lapntnkna alhaalla),se-
kä etlu edusmies Talandier, joka istui
pnhnjan maseinmalla puolen, lnlisi pi«
tämäml puheen Dussollbs'in muistoksi
ja hänen naapurinsa oikealla kädellä,
Madier Montjea», joka oli ajettnmaan-
pakoon saman anan tähen, jonka edes»
ta Dussoubs oli lienkensä heittänyt,
myöskin tulin pitämään puheen. Lau«
snltnlnnl taiaw>'lla?ta yleensä munta-
mia sanoja, fogfa hän ei tahtonut rv»
wela selmittelemään nlä eri lapaa, jol-
le halliti.s ja hänen oma puolueensa ta«
silti ta'l,waltaa, zätli plchnja smlanmno-
ron Tala,,d>er'lle. Tätä eniten hän kui-
leiiki waslasi muutanlalle äänelle nel-
jäoneltä r>wi!tä, joka kiihkeästi kysyi,
mikä hänen nimensä oli, että hänen
niinensä kiillä saattoi jäädä mainitse-
matta, koska hän ei kuitenkaan ollut
poissa-olew»un presidentin»veroinen; naa-
purini sanoi että hän oli senatori Na-
dlNlb, jonka Madier sittemmin myöskm
todisti.

Talo»dier'n pnhekoski etnpäässä päi-
wäil fauFarta, josta Victor Hugon kir-
ja L'histoire <t'uti crinie-' kerioo,
fuinfa hän 2 p. jonlnk. 1851 aseelon-
»a kaatui muutamalla barrikadilla, huu-
taen vive la république" ja kantaen
»veljensä myötä, joka oli hajalle ajetun
fanialliskotouksen jäsen, maan jota sai-
raus esti mäkirintaanottamaltaosaa.

uloin ilmotti T., että Dussoubs oli
Pierre Lerouxn uskonnollisesti rauhalli-
fen focinliöiimi kannattaja, jonkamuoksi
hän ei tahtonutkaan ilmestyä aseilten
kanssa, maan tahtoi maikuttaa sanun-
moiman ja ylemämielisenkäytöksenkaut-
ta, lisäteu puljuja kummiuli, että t)än
piti melmolliiuutenam! ilmottaa tätä,
roaiffa me länäpänä hylkäänune kaiken
liittolaisuuden meidän tieteellisen socia-
Itötinn ja minkä uskonnollisen opinnon
malilla tahansa."

DulsollbZin jossaki määrin aatteelliset
pyrinnöt olimat kiitollinen aine ja niit-
ten esittäminen tuoni Mad>er'lle käsien»
taputuksia toiset toistensa perästä, olle»
tikin lun hän joskus teki poikkeuksen
samaan suuntaan, josta ylhäällä mai-
nitsin. Sekä Naoanb että Talandier
puhuiwat aiwan sujuwasti ja tyynesti,
'vaikka heidän liikentönsä ja elähyttäwä
lausuntoilsa meillä olisi pidetty jotenki
kummallisena. Sitä enemmän silmään
pistämä oli Madirr'» menetyUapa. kun
hän pitsillä askelilla käyskellen näyttä-
lnöllä laid.ista toiseen jyrisemissä lau»
seissl, keskellänsä werlaili toiselta puo-
len filosofiaa ja oikeutt», ja toiselta us-
kontoa ja sortoa, asetti rinnakkain mo-
»arliaa ja tasamaltaa, sortoa ja socia-
listallista mapaullli.

Kun kuulin näitten puhujaili änköttä-
mätiä eli yhtäkääi: sanaa takaisinotta»
matta täydellä makuutuksella ja innolla
selitlämä nmielipileitään, niin usein tun
sin itseni kokonaan ihastuneeksi, maikka
en minkään puolesta olisi tahtonut alle-
kirjottaa heidän mietteitään enkä hymäk-
syä heidän näytöstapaansa. E>» ollut
tätä ennen täydelleen pannut armoa
sille suurelle mahille, jolla hymälahjai-
nen puhuja saattaa mäkilaumoihin mai»
luttaa, ja minusta tuntui aiwan luon,



Miuistcri-waltiosihteeriu apulaiuen,
todelliue» lvaltioueuwos W. K. Palln»
roth oi» yöllä masten »viime lauman-
taita kuollut Pietarissa.

Kuopio» hippal. san. Sittenkllin kirkkoher-
ra Karungisja Robert Caströn,jota o,» mää-
rätty toimittamaanwaank»>s»imnstä ja tirtto-
herran ivaalia M-Torniossa, on tullut es-
teellisetsi, on Tuomiokapituli mäiiränmit uu-
den maalikiisiinnilsen tapalitumalsi Ali-Torni-ossa 23 ensitu cmaa Taminikuuia, jouka jo-
liosta maali tapalituu <i p. seuraamaa Hel-
mikuuta. Waalimoimittajatsi on tlrtoherra
Kemissä, maisteri C. O Tenl«n määrätty.

Oulun tullitamarill tulot tefimät:
Marraskuulta 1880 . . . 64,084 m. 4 p
Ed. kuukausilta „ : . . 45li.iW „80 „

lupausta .olisi olemassa. Puoliwiralli-
nen Vereg" ja sitte Pietari»» molem-
mat saksankieliset lehet Herold" ja St.
Pet. Zeitung" pitämät Suomen »vaati-
muksia aiman kohtuullisina ja oikeoina.
Viimemainittu lehti sisältää pitkän kir-
jotuksen »imellä ..Wäkewäimnän oikeus",
jossa se kälipi sanasotaa Golosta mos-
taan, jonka mielestä ei muuta oikeutta
kuin mäkemämmäx pitäisi mailmassa
löytyä. Ktrjoluksen loppu kl»ulu»»:

Mutta Suomi, joka keisarilliseen lupauk-
seen luottaen malmistaupi nauttimaan jo
»vuosia sitte saatua oikeuttaan, jolloin se oi-
teastaanmain maatii rilastci» pöydästä »va-
nsemia »nuruja

—
Suomi ei hettelsitään

epäile moitolle pääsemälyä. Jos Suomi au-
kaisee sen kirjan, jossa sen entisten sulupol-
»vien teot on lilöspantu, ei se ole löMmä
aino«takaan leliteä, jota lupauksen riktomi>
nen olisi saastuttanut. Lujaksi kuin timi sen
taltioissa, todeksi ja rehelliseksi mailmanhis-
toria on hamaiunut Suomen sanan. Siksi
Suomiti uskoo toisen puhetta, siksi se luot-
taa lupautscn piilimiteen, siksi se uskollisesti
nostaa silmänsä rakastettuun suurirulitinaa-
seensa ja »varmasti odottaa että hän mitki
on pitämä keisarillisen sanansa, sanan, jota
Suomi ei ole oppinut epäilemään".

Arwauheitto-alueet asewelwollisille.
H. K. M. oi» arnwllisesli lvaulvislaxllt
kuhullki» kutsllnla-alueesee» kxuliimai»
kv»tai» jooil aimoxheilto-alueisiin seur.
lamalla Oulun läänissä:

r.nen futtunta-alue. kalajoen pitäjä
ia Raution kappeli; 2l(amiejfan fappe-
[i;

-
mijärmen pitäjä; 2)limie3fau pitä>

ja; Oulaisten koppeli; $gbäjöen pitäjä
ja si)ierijiirmeu koppeli;Proahe; Silois-
ten pitäjä luhi Praaheil maaieurafunta
ja Sälöisten kappeli; Wihaxxin kappe
li; Silkajoen ja Viiodoil pitäjät sekä Re-
ivoxlalidex kappeli; Paaloula,! fappeli;
Hantulan ka peli.

2:nen kutillxla-al»'': N i^järmen kap-
peli; Haapliicirmen pitäjä;Uimalan kap-
peli; S4ii)l)äjärmen pitäjä; ."paapame^en
ia Kärsä,i!aex pitäjät; Piippolan piti-
jä; Pulkkila» kappeli; K»'s!iliiu pitäjä;

3:2 fut)unta=atue: Rojaaniii faupunfi
ja Klijnaxii» maaieurafunta; Pliltamon
piiiiji; Saräi^iuemen pitäjä;Puolangan
pitäjä; N>st'järiueil soopeli ja »yryu--
sal,ne» pitäjä; Suomu^folmen pitäjä;
Sotfamou pitäjä; ,^ul)!No!>i^lli^x vitoja

4:-j futiuiita-alue: lumijoen kappeli;
Linliligin pitäjä ja K,>»pelee,! fappeli;
Tyrilälvä,! ja iEemmefffii kappelit;Ou-
luu faupunfi; Oulx» pitäjä ja Dului»*
salo»» fappeli; Muliofsex pitäjä;Utajar
luen kappeli; .paufiputaau kappeli; Xii
xlixgin pitoja ja Vlikii»'ingill kepuli;
lii» pitäjä ja Kuilvnniemex kappeli.

Summa (V2O/JBOm.«4 p.
Marraskuu,» lopulla 1879 873,784m.71 p.

Toimikunta yleistä Tuomen maau-
wiljell,slulollsta warten W. 1881 on
Turussa ollut koolla. A^ka kokouksex
piläiuiseen on määrätty tuleman Elo-
kuun 23—27 päuviksi.

Suomen sotawäli. ©ototietuitten opet-
taja Suomen kadettikoulussa, öwersti
A. Vozströ»» o»» miime marraskuun 27
p, nimitelty Suomen fotamäe.i paallik in
stliabin päälliköksi ja njotettu armeija»
jalkalväkeen.

Oulun asewelwollisei» palaljoxax pääl-
liköksi oil 2 p. t. k. mmilrlty kapteeiti
henkiwartiakuxnan Wolhyxiläisessä ryk-
,ne tissä Taladi,» W erivilig elversli
luutxailtlixa.

liiämerilysylllys. Kllulumiset Wexä-
jäitä antamat selitä niheu totmoon, että
tämä lysymlia tulee raifai^tamafft ha-
hittuuu suuntaan. Uieat Pietarin sa
uomat ornat nimittäin rumenneet (\\\\\a

aiartin hartaasti fannattaiuaau, siihe>»
uliutettuiuä Golos-lehen mäl^emmän fun?
»iällisestä ln^lelykiestä -^ ie kllll >v. m.
»vastoin keis. juli^ukse» ielwiä saxoja
kielsi, että Wexäjäx vuolulta untää»

s:s kutsunta-alue. Pudasjärmen pi-
täjä ja lokijärwen kappeli; Kuusamon
Pltäjä.

6:s kutsunta-alue: Siman pitäjä;Ke-
min kanpunki ja Kemi» pitäjä; Termo-
la>» pitäjä; Tornion kaupunki ynuä Ala-
torniou ja Karunginpitäjät;Ilitorxion
pitäjä; Turtolan ja Kolarin kappelit;
Nowaniemen pitäjä; Kemijärmen ja
Kuolajiirmen pitäjät.

Teatereiu waltioawut. Niiden nno--
muffien jolivVla, jotka teaterfin jolito-
kunnat niiime feiunnnä tekimät, esitti
ken. senali etta täksi ndutäutöitiuobeffi
maltioiuaroista myönnettäisiinsulmalai-
seUe ja ruotialniielie teateriUe Helsin-
gissä yhtä suuri apu. kvin mitä kumpi-
fin on miilue »vuosina nauttinut, eli
24,000 markkaa. Tama asia on nyt
palannut Pielarista, ja kuuluu H. M.
Keisari waliwistaneen senatin päätöksen
sillä muutoksella, etta teaterit täötebes
saamat niatiiitut suiumal kunakin wuon-
na niin kauan kllii» ne siwiötnksen anaa
aliv cIm» (U. S.)

Welselill-wääristys. A.P. kertoo ettaeras hra I.A, Sallenius tämän kuun
1 p. on $of)joi«inatbeii osakepankin kont-
torissa 9{oumalla btöfonteeraunut 6,750
marfan »vekselin, joka nttemmiu ()a>pait--
tiil» »vääräksi. Asetlajakii «.»li »udarktäja
siiheil kirjotlailut Ijra G. A. Daunner-
tiu Turu»'a ia l)i)iuifii)ia'ffihra Zchau-
manin Waasassa. Salleuius, joka kohta
oli ldi)tent)t pois laumalta, on s>>alu
fiini Porissa. Hän kuuluu oleman Ruot-
sista fototuu.

Nlimetsäherraksi .luopion läänissä
suulllll iiiuntet i;n !ueliäherra Kemissä
Tiuigre!', fdnoo Kllopio,, Sanomat "

ttirllolierran maalissa Reisjänuellä
miime marra-jf. 21 v. on, Mbl:,l mu--
faau, pitäiäii-apnlatuenLestijärwelläI.5. Sojan saanut äiuiä 2,<)<)<» marfan
ebe«tä, w,-pa-tori F. P. SXxaut 7OO:n
ja kirkkob,-apulainen St. Elfming 200
maran edesiä

3uoiiiciifteltftä oikendeu piiytätirjola
on Käkisalmen fii)lac uiihui tuomarihm
I.F. Halloi.blad rumennut afianomai^
ten' pi)ntiin:ättä autiuuaau, kertoo Ilm.

Niita Hattulassa »uoalloxlistaja G.
Areitlioltznl ia ineiuUaisteu tykistö »ip-
'eerein matilla o» mit somiiulollisesti
p(iätti)ni)t, fettoo H. D,, nten etta up-
seerit omat faonet-t hra C:rt tuona un<
teekn pliyläinäsiä, jonfa jot)O*ta hra
Ä. on fuo^tunUt jättämään asia>« sik«
feen.

Neiti Ida Aalberg paloi « p. t. k.
fOinailta $eliiitfifn. paulatien ase-

uuUiuonoellf oli ko"oo!i!»l»xt suuri jouk-
ko fuuluian taiteihan ijstrtroia" ja it)inet«

nolliselta, että yleisö useaäti osotti miel-
tymistään kun kuuli asioita, joilteu.täy-
tyi wilkasluontoiselle ja »vapautta ra-
kastamalle kansalle näyttää erittäin otol-
lisilla, esiteltämäu niin mestarillisesti ja
semmoisella iunostukselln, jos kohta näy-
töstäpä useasti oli aiman pintapuolinex
jo sanoissa ja sitä eneininäll sille, joka
ajatteli koko puheeksi tullutta muutosta
tehyfsi.

Puheitten jälkeen 20 eli 30 hengen
«niesköori neliäänisesti lauloi moniaita
tasawaltaisia marsseja ja tekimät tehtä-
wansä kumlnastuttaman hymin; en ol'
lut näet odotlannt saada Franskau-
maalla kuulla parempaa kniarlettilau-
lua.

Uloskäytämälle oli suuri osa yleisöstä
jäänyt seisomaan ja orueiljiu kiintyneet
katseet ilmoltimat,että jotaanodotettiin.
Kohta tulikin sisää Madier Montjean
ja osa ihmistöäkiiruhti puistamaanhä-
nen käsiään huutaen vive Ia republique.
M. ci sentään tuntunut tahtoman an-
taa »vauhtia funnianoiotuffille, maan
kiiruhti joutuin takaisin toisen omen
kautta. Sotamäestä eli poliisimiehistä
en ollut salissa hamaiunut rahtuakaan,
waan uloskäytämällä nfiin milauksen
mouiaista sotamiehistä, jotka kiwäärit
waivpai» sisässä tulimat teaterista ulos
jo roäfijoufon halki kiirubtimat pois, il-
mun kenenkään heihin h»lou»lota pane-
matta.

Kxlen näet olin ollut saapumilla
maltillisessa socialistalais — tasamal-
talaisessa kokouksessa, joka oli sangen
paljon edellä hallitsemaa puoluetta,mut-
ta ylitä palion jälissä enin edistyneitä.
3inu»ät. joitten etunenässä palanneet
kommuxardit kulkemat, ajamat politiMä,
joka pitää Llelncliceauta ja Nochefortia
wallhalla olioiua,muttaPuata Vlanqui-
ta, ja Tri,quetä tasamallan perustajia
na ja pylMiUuä. Neli nykyääu pitimät
kokonkseu, jossa eräs petrolöösi Louise
Michel oli presidenttinä, mutta kun en
lvoimit mnä käydä, en liuoli kertoa se»
menoisia, maan jätäu kertomisen siksi,
kun ilse olen sellaisessa ollut saapumilla.
Sanomalchn Vl>!t.:ul-6 (hiu!a>l eiiemlnäl»
edistynlit suin Gambaan ääxeiikaxnat-.
taia) sanoo sitä kapinoitsiain,sucialistaix
ja niliilislaix yh:y»»ise'si, mutta Vian'
qm'n »yky^ciu alkanut lehti Di«u,
ni (ei jumalaa eikä herraal pi-
tää kokousta juhlahetkenä.

Mielipide, jota en enuen uskoxut
Pariisinsa niin leminneeksi kuiil nyt luu
lex liamoinxeeni. on ateislallinen (eli
jumalaa kieltämä) mailmaxkalsontotapa,
sillä ei aixoastaan nuo pllxaiset, joil-
la se on wahwistettu uskoxkappale,

riensiivät rappusia :,lös, tap.nimat mankan työ>niehen, joka
raskailla askelilla astui ulos portista.

5. Testamentti.
Asiakirjoilla täpösen tamma olewan tirjoituspöntänsa

edessä istui samana iltana kihlakunnan tuomari luger.
Innokkaasti määnuellessään ja käännellessään suu-

ria paperikasoja ei hän tuullut oivea amattaivan ja
liämmästui sen muotsi suuresti, kun l,än katsellessaan nlös
huvinasi tuöpölitänsä ääressä huonosti puetun mielien-
puolen.

Mutta liämmästlis mlluttui akk a suurimmaksi ilotsi
kun l>äi» tuusi mieraan, jonka käteen lian kolita tarttui.

Wielälö elät, ukko Axelson?" liuudahti hän, l»,tä-
ten tuolia raudankautajalle; en minä ole nähmit sinua
isoon aikaan, mutta monasti olet kiillä ollut mielessäiu".

Ei palia mahalla häiviä", ivastasi Arelson kollosti,
uiutta joskus tulee sentin muoro".

»Muistatko, kun söimme »ilioessä herneenjaulioista
telitlijä paunukakluja Sinisessä Hui,uissa?" jatkoi lä^er.
En minä ollut niinkään huono sepänlisälli, mailta sinä,
teräwä haukan silmä, näit läpi nalikaisen esili nani...
mutta ula tuossa seiso kankeana kuin rautakanki ... en-
hän minä jaksa lantaa sinua tuolille".

Kiitotsia, l,erra tuomari, jaksan kiillä seisoa hetkisen... saanpahan sitten sitä enemmän aikaa lewatä".
Kuinka moipi Annasi? Joko lian on nainut? Wai

mieläkö makaat tuni millatoira ja malniot hänen tlinnyk-
sensä mieressä, sinä koiran-silmä?"

Naudankantajan karkeat, kalpeat kasmot muuttuimat
äkkiä tulipunaisiksi, maan olimat pian jälleen keltaiset
kuni maha.

luopunut näistä molemmista ammateista, malitalseni toi-
sen ammatin".

Toisen. .. sitä parempi", wastasi DM, onko
tumallista tusuu, nukä ammatti tuo sitten lienee... saa-
tanko millään tamoin auttaa teitä ? ..,Minkä ammatin
aiotte malita?"

»Herrani, aion rumeta
—

murliamielielsi!"
Säitähtimeenä tästä laulieasta sanasta ja wielä kau-

heammasta silmäyksestä, jola seurasi tätä sanaa, lniötkäsi
Dahl kellou-nuoran luo, joka riippui salin owella.

Mutta tel,taan-isäntä ei päässyt omelle; tauhean
miehen käsi tnönsi hänet takasin.

Tässä talossa ei ole sitä kelloa olemasm, joka wast-
edes soipi teille", jatkoi raudantantaja puhettaan, tello
löytyi, Claran tirkkotornissa!"

Dalil riensi nurtttaan, jossa liäncllä oli miekka;
mutta raudanlantaja sai pileminin miekan käteensä, meti
sen tupesta, kattaisi säilän ja nakkasi palaset sotimalle.

!Dnneton! mikä on sivun aikomuksesi!" änkntti teh-
taan-isäntä, maristen kaikissa jäsenissääll.

Aion kuristaa sinun, turja mies!" oli raudantan-
tajan wastaus.

Dahl riensi akkunan luo ja huusi apua, mutta pais-
kattiin sieltä sohivalle, jolion dan kaatui.

Tästä rajusta liitteestä iaatuipouta kumoon ja kris-
talli-lamppu särkyi tuliansiksi säpäleiksi piltin lattiaa.

Huone tämi pilktosen pimeätsi.
Mutta mahontinen sohma tärisi kauheasta tappe-

lusta, joka taisteltiin silttisillä pään-alasilla.
Nyt oli kaikki hiljaa hiljaa tuni haudassa. Ai-

noastaan muutama öljytippu lampusta tippui perman-
nolle.

Muutama silmänräpäns kului
—

ja nyt kuului sal-
paa lytättämän omelta, joka sitten aukaistiin.

Muutamat piiat, jotta kantaen kynttilöitä käsissään

Kaudllnkllntllja.
Kertoili Aug. Vlanche.

Suomensi A. O. F.
4. Pidetty lupaus.

(Natt.)
Dalil punastui, mutta käski kuitenkin silminnälitä-

mällä toliteliaisuudella mieraansa astua esiin istumaan.
Raudankantaja lasti huomaamatta kätensä selkänsä

taakse ja lvtkusi salwan salin omen eteen. Sitten lähes-
tyi hän Dalilla, joka oli istahtanut sohwalle.

Anna", jatkoi hän melkein kuiskaten,tummsti joku
paimä sitten minulle kailti ... kaikki ... ymmärrättekö,

herrani . . . kaikki!...hän teli sen »vastahakoisesti,

sillä omassa häwäistyksessäänkin naisparka wielä rakastaa
pvöweliään...mutta hänen ta»tm . .. niin, herra teh-
taan-isiintä, l)än on tunnustanut kaikki!"

Danl kumarsi päänsä lampun warjostimen taakse s»i-
tyttäälscen sanununutta sikariaan eli oikeammin sanoak-
semme salatatseen lemottomuuttaan.

No, koska nyt, nstämäni, tiedätte kaiken tuon", sa-
noi Dalil hiukan toipuneena, ..puhukaamme suoraan ja
mutkittelematta toistemmekanssa ...Mitä talidotte, että
minä teen tyttärenne hymälsi ? ...Mitä minun tulee
tehdä Annan liymätsi?"

Ei mitään!" wastasi raudankantaja wielä kolkom-

Eikö mitään, ystäwäni?" kysäsi Dahl yhä lemoito-
mampana.

Te kysyitte äsken minulta, herrani, mitä toimitan
tänä taimena .. . minä olen, kuten tiedätte,ollutraudan-
i ana kesillä ja sukantutojana taimilla ...nyt olen

suosi ja tunnusta sitä julkisesti, maan
sangen maltilliset henkilötki näyltä
wät wahwasti kallistuman sinnepäin,
maikka eimät niin julkisesti lausu aja-
tustaan; hedelmänä tästä on myösettä
laki opetuksesta, jotanykyään käsitellään,
aiwan marmimlnalla todennäköisyydellä
tulee kokonaan erottamaan usko»»»on
opetuksel» kouluista. Wankka mastapai-
»o ateismia »vastaan on kumminki mai-
»»onpuolissa. jotta ainakin alhaijemmis-
sa kansanluokissa palion »vaikuttamat
mielie»plloliin, koska he käsitteiden sel-
myydessä yleisesti katsotaan oleman pal-
jo edrllä »liehenpuolia; ja humä ollsi
jos heidän waikntuksensa olis lujakyllä,
sillä tnolla yleisellä siwistykiellä, jonka
alhaisempi ja keskiluokka Franskanmaul-
la omistamat, yritys ateismin kalissa
ei päättyisi hywästi. Z. W.



rmlnätkönsä eiwät myöskään onnistuneet. Wii»nein luos-
tari tmtenti petoksen kautta joutui hänen täsiinsä, sittekun
se 10 wuotta oli hallitukselle telnnit »vastarintaa. Tam-
mikuulla 1676 — piiritnstä pitkitettiin näet talwellaki —
eräs munkki Teos»! tarkasi luostarista ja ilmaisi piirittä-
jäin päällikölle salaisen tantäwän kirkkomaan puoleltawal-
kean tornin alatse; ja eräänä nnirslmsenä talmi-rönäpii-
riwsjoutto puollustajain arwaamatta pääsi tätätietä muu-
rien sisälle, jossa talkki jotta ase tadessä tamattiin, heti
hakattiin kappaleiksi Hentiin jääneitten tanssa pidettiin
sitte ankarat tutkinnot, ja ne jotkanliä pusmmät kiellossaan,
mestattiin tahi lähetettiin pois; maan suuri määrä olien-
nättämit päästä patoon ja lemitteli »vastustushenkeään
rantamaitten asukkaisiin. Näitä pakolaisia siirtyi »miösti
jmiklo Tuoppajärwelle Karjalaan, jossa rakentimat kes-
kellä tuota smirta järweä loMywuän saareen uudell luos-
tari»», n. l, »Saaren monastcrin."

Kapina oli katlera simu luostari» aikakirjoissa",
maan sitte luostari loioti taltta lirklaammin hurskaudel-
lansa". Hallitus »ältttää kuitenti aluksi sitäkatselleen epäi-
lemin silnlin, sillä uusi lnpvakunta,Holmonorin (Arhan-
aelin). perustettiin Wienan mereil tienoille, jonka allennt
Solometsi siirrettiin, kuultuaan ennen Nomqorodinhippa-
luntaan. Slmksi uuden hippakunnan perustamiseen tosin
luostantirjassa mainitaan lahkolaisuuden teholliscmpaa
wastustamista sen puolen kansassa — ja tämä smi lvllä
on pätemä; sillä se eripuraisuuden henki, jonka Nitonin
uudistustnö Wenäjän kansassa herätti ja joka siitä ajasta
saakka on jakanut kansan kahteen pääosaan: raskolniloih-
in" eli staromärtseihin (manha-uskolaisiin), jotka noudat-
tamat ennen Nikonia moimassa olleita kirkonmenoja ja
sääntöjä ja wihaawat kaikkia uudistuksia paholaisen telo-
na, sekä ,,oitea-ustoisiin", jotta noudattamat maltiotirton

teos jo ala malmistua?
toimia koskemissa asioissa. Eikö tnmä

Salainen kirjapaino on nykyään löy-
detty Harkowassa. Wangikfi otettiin
eräs miVs ja nainen, jotka lähetettiin
heti tarkasti martioittuna Pietariin.

Tromssan kaupungissa Ruijassa on
«viime kuu» alkupäiminä satauut niin
runsaasti lnnta, että neljän jalan pak-
sulta peittää maan. Töin tuskin on
lumirekeä saatu kaduilla wedetyksi. Myrs
knjen t hen on höurylaimainkulku ollut
hymin epäsäännöllinen,malittaa paikka-
kunnan sanoina. Nuijassa näel höyryt
kulkee koko talmikaudenki.

kannalta kertoneet. Niinpä oli käynyt
kahdelle miehiselle »niehellekin. kun lähti»
mot yöllä myllystä Hannilan ylipäästä
roulitiiöjniutoa kohden, joka myötätuu-
leen oli kuulunut ylimin selmiisti: kunpääsimäl Haminan alapäähän eli kirkonuäföiäUe, niin ääni waikeni. eiwätkäenempi saaneet selmaa niiata se kuului.

Erittäin hnomatiama tapaus krou-mareille ia niiden puoltajille ynnä rem
liall^uolmreilieJ^^^^^^^^H^^HlFs(lotoriiioBta 11 p. louluk. Mainit-
mminta täältä »viime kuun ojatta on seniin kutsuttu «römppä". Sitä raoin*
t infa mufaan kokimat saada niin hupai-
seksi kuin sninki madollista oli, pelien
ja ilonesteitten amulla. huolimatta mak-oi mitä tahansa; ja jos jollaki rahakesken loppui, niin lainaa sitä saa isom-piinki tarpeisiin, sillä ei kukaan tahtoisimillään muotoa huonoin olla, niinkuin
ennen Hoobergin äijä" kummin lahjaa
jakaissaan. — Kolmiwiikkoiset käräjät
lopuit myös miime kuun kanssa. Niis-
sä ei ollut erin törkeitä asioita, lukuun
ottamatta niitä mähiä soimausjut uja,
jotka omat jäännös manhasta totutusta
lamasta, että sa»da toisen armoa ja
kunniaa jollakin tarooiii alentaa, jota
tapaa ei nät; nykinen lain somuuskaan
masentama». Mainituista jutuista ei
olio muuta fatiomiéta, kuin että sopui-
tunt kotonaan, ennenkö läl)teiuät oikeu-
delle julistaa» kaikkea hulluutta, joten
l'aasis ilman kuluitta koko seikasta, eikä
faikki tulisi niin tarfoin yleisön kuulla'maksi, wlirnnki ylen törkeisiä asioissa. —
Taimi on ollut »,luks> anfaraa, maan
lämnn kuun alku on olleet mulittilemai-
fet ilmat, wälii» 2 ja 3 pufcilän [im
min, ja 20 ja 30 pijfäldä kylinä; siis
terweyoelle tDnaruHineu ilma. jolta on-
fin keuhkokuumetta ilmestyliyt. - Nai-
nlll into ci ole tämän muoben ajalla
ollut kiitettäinässä mauhtissa. Liene-
tnntfö naiuidtanoet tätä kallista aikaa,
eli mikä lie syynä, koska pottumuosiki
oli taroalliuen, ja paikoinhan sanomat
fen oleman kehottaman syyn naimiseen.

Kuollut.

taisikaan langetetuksi, ja 300 m. sille,
joilla ilmi annosta maras hawaitaan
syylliseksi ja tuomitaan.

Rahalamarill jäsenet olimat toisil-
tana koolla ja päättimät efiiiliehen esi-
tyksestä maltuuämiehiltä pyytää erityis-
tä miestä määrältämäksi tämänmuotis-
ten tilien walmistamista marten, koska
kaup. kamreerin ei arweltu ennättämän
tätä työtä nyt lehä. Esimies mainitsi
kiu tarkaksi kirjanpitäjäkn lulmetunmie-
hen, joka oli ilmottauut olemailsa suos
tumainen työhön 1,200 markan palk-
kaa masten.

Talieerauslautaluutaaumalittiin mii-
lne perjantaina:
I.Liikkeenharjottajat Fr. Vorg.Leon.

Sandelin, I.S. Hedman, C. I.Hed
nian, Sohiman, H. O. Store,Swende-
lm. ja K. R. Åström.

11. Palkansaajat Dahlström, Fors-
man, Haggren, Hellinä», Hilden,I.G.
Sllellma», Wegelius ja Wirlsö».

111. karta»o»omivtajat H. Anttila,
Hautnjärmi, Littom, Stenius, P. W.
Snellman,I.Tornberg, Winckelmann ja
Zellberg.

Tutkialautakuntaan:
I.Hrat Franzen, O. Namander, H.

Astroin ja A. O. Snellman.
11. Hrat I.F. Borg. Hasselblatt,

Hortling ja Rosendal.
111. Hrat Kimijärmi,Laitinen,Palk-

ki ja Rehnbäck.
Remisoreiksi:

Hrat Fr. lu»m'lius, Abr. Fellmal,
E:poika ja Nehnbäck.

Warkans Kajaaninkadulla. Kan-
plinkilnnle uuttera» ftskaalin toimesta
saaliin tämän markaude» tekiat jo yöl
lä masten suilnuntaita kiiimi Halikipu-
tailta Kiwi»ie»le>l kylästä. Ne olimat
lorpailmies Kaarle Inkuri, tamallisest»
Nappa-kallcksi" kutsuttl,, ja 8 kertaa
eiluen »varkaudesta ra»g,nstu löysämai-
i»o Maria Lukkarila. Ensi käyn illään
fiskaali torpasta s«.i ainoastaan kapya-
leen samanlaista maatetta kuin maras-
tettu oli, joka kappale löytyihumin sai-
raaksi tekeyty»een torpa» enmmiänpään
aluksen alta. Tois^la käynmllä lamat-
tiin suuri säkki, jossa melkein kaikki mcv
rastetllt kalut olimat. Sä!ki löydettiin

luniella täytel»stä kaimoja, jouka
päälle lisäksi oli hirsiä kaimeltu.

Kohtelias lllslilMls. Jo muosill sit.
teil oli sunoini^sa »ähtämäilä ilmoitus
siitä että kruummmmismies O, Eklöf
aikoi piakkoin painosta ulosaotaa yh-
den kirjaisen. sisältämä!' lakilnaäräyksiä
ja ohjeita kruunuuuimismieslVn milka-

Maria Äst

Ilmoitetaan
että

Pieni lemmitliisemme

Alillttt Johannesrauhallisesti waipui kuoleman uneen 12
päimä v)oulufuuta kello ValJ j. pv-,
e eUuiimä 2 fuufauUa ja 21 päiwuä;
faipauffefft meille manhemmille ja pie-
Ilelle sisarelle.

Åström.

Kirjeitä Maaseudulta.
lista IIp. louluk. Kamala kno»

lema tapahtni täällä muutn»m miikko
taaksepäin. Oli näet eräällä iltapäimä
nä muuan miinanmybjä mumma" kun
oli miimesen pisaran hemturista" pu-
ristanut, lähtenet kaupunkimiehellää»
miinan »ountiin ja palunmatkallaansa-
niana ilta»a uupunut kirkon aidan la
ka, josta jalkamiesten polku simuitseepi,
joko mallhliuden eli miinan tähden,
luutta luultamasti miimeksimaimtusta
sylistä, sillä ruumis oli haissut komasti
miinalla, k»,l seuraamalla aamuna löy-
dettii». Cikalall-ämmä", joksi maina-
jaa tamallisesli kulsulliin,oli kellittänyt
mii»ahe»itarin mi^ressä, josta korlki oli
ollnt toisella puolellaruumista, ja luul-
tamasti lähtokulauksen olettuaa» »ihe»
asemaail jäänyt. Löytäjät kertoimat
se» huomainlieils , että wai»aja oli ol-
llil taudilla taidolla, kun oli kuolema-
paikalleen kömpillyt,sillä siihen palkkaan,
johuil ha» ensi > oli uupunut ja laaia,>
lanlereen" pehertänyt. oli jää.Yt mii'
»ahemtarista sa»ka eli kaotorauta ja
siitä oli ha» ilman sankaa kulettauul
he>»tari»sa" kuolemapaikallec», jotamä'
iiä armllimat ollee» noiil 10 syltää.

Kamala ja hirmittämä tämä tapaus
todellakin on, sillä ämmän ääni oli kuul-
tu jo illalla e»»en maatapaooa ladella
olemiin taloihin ia aamulla mielä noin
4— 5 malilla, jolloin se kokollaan maik-
keni. Multa se maan oli merkillistä,
että niini ja malit»s kuului huoneisiin,
maan fim menimit ulos fuuntelcmaan,
niin se aina maikeni. Eräs torpan
mii j»sta timman kllole'»apaikalle ci
ole jos forFeintnnn 40 syltää, oli ollut
mai,»ollee» miha>sa kun mainio sanoi
kuulemansa semmoisen ja semmomnki
maliluhhliudo», jota »lies ci kuullut, ja
kull ulos mentiin kuuntelemaa», niin ei
fjjuUut k'lmpaille,>saan, ja samoin kämi
u'eita .keltoja, niinkuin omat missiltä

teliöitä, sanomaan häntä termetulleeksi
(Mbl.l

W,Muty\on Sanomat" on uuden mim
pietien niini, jofa ensi wuoden alusta
aiotaan Kuopiosta ulosantaa. Lehti lu-
pan olla todellisesti suoinenmielineil ja
aikoo fen ohessa marsinki harrastaa
maai,wiljelyksen ja sen siwukelnoill hliii-
tt)ä ja edistymistä. Hinta painopai-
falla 3 m. Toimittajaa ei nimenomaan
mainita, maan lienee tohtori A. E.
Nlilander.

Kristillinen Kuulauslehti ilniaantuu
tulemauaki muonna Oulusta. Lehe»
toimittajana on yhä edelleen Kittilän
kirkkoherra K. A. Heikel.

Määrärahoja lansatoulunsemillarin
oppilaille. Kun. M:ti on tälle lukukau-
delle määrännyt suomen kieltä puhumil-
le oppilaille Umon seminarissa 1,050
kr. ja pikkukoulun semmariu oppilaille
Haaparannalla 1,900 kr., niistä kansan-
opi»» auttamista marten Ruotsin poh-
jois osissa usumaisten suomalaisle» seas-sa »näärätyistä maroisla. <N R)

Painojutussa Pfaler contra Ahngcr
julistettiin raastumanoikeuden päätös
towsapänä ja tuomittiin mastaaja 200
markan sakkoihin.

Mllvtowarkans raliatoimifamarissa
on yhä ollut knmmastelemisen ailleena
Waras eli markant omat olleet erin-
omaisen rohkeoita. Se talo, jossa kama-
rin huoneet omat, on mallakadun (tori-
kadnn) »varrella keskellä kaupunkia ja
talonmäen makuuhuone o» aiman raha-
kamarin salin meressä, lukitsematon omi
wälissä; yorstlian omassa, joka on rii-
kelillä lukittu, on lisäksi sisäpuolella »vä-
hästäsi liikahuksesta huivin heleästi soima
kello. Tillä iltana, jolloin »varkaus ta-
pahtui - sillä illa-yöslä se arm^llaail
tapahtuneeksi -- oli herskapi G, kuiten-
ki kylässä, josta masta mähän e»»e»
klo 12 palasimat kotia. Mitään mal-
kiaa ka»larin huoneista eimät ne polii-
si», jotka yön aikana usean kerran oli
mat kulkeneet simu, olleet huomanneet,
maikka markaat omat malkialla liikku-
neet; kuitcuki Nlliuan kaulUlilkilaiuen,
joka sydäii-ydi» selidussa knlki talon si-
mu kotia, sanoo erottaneensa malkianta-
paista rahakamarista. Porstlian omi
oli aamulla lukossa ja poliisitutkinnassa
tultiin siihen päätökseen, että lakkoa ei
ollut tirkalla amattu. Kamarin salin
omen awain o:>, maromattoinasti kyllä,
yöt päimät aina riopunut omen ulko
puolella seiilässä, »iin että porstualta
martaat kyllä helposti pääsimät saliin.

Waan jos marastenrohkeus kumma?-
tuttaa, niin se wllhinko, jonka ne teki-
mät, on mielä su»re»'.»>assa määrässä
kummastultawa. Ziahoja ne tosin ei
wät saaneet kuin kuvareita moniaan
m,'rkan edestä, joihin siten pääsimätkä-
siksi, että pulpetin listaan rahalaatikon
yläpuolelle lukon kohalle leikkasiwat ko-
lon lukonkieltä warten. Waail sen si-
jaan ne kamarin papereita ja kirjoja
häwiltiwät ja lurmeliwat lamalla, joka
tekre täiilänmuotiste» tilien malmista-
misen »nelkein mahottoinassi. Tämän-
wuoden kassakirja» on 52 lehteä jätil-
lä eli muooen alusta 2? p:ään huhli-
kuuta, muut lehet on poissa; speciali-
kirjasia on muutamia puhtaita lehtiä
jälillä; näytebalanssi?irjasta kannet tal-
lella; kanireeril» päimäkladi on kokonaan
poissa ja kl>ittitl,d!ltuknsta (merisika-
teistaj pulltlun elo- ja syyskuun koko-
naan sekä osittain huhti-, kesä- ja loka-
kuun! Tarlat tilit »äin ollen kyllä jää-
mät tekemällä, maan sunmlittainensi ti-
linteko tulee tarjoamaanpaljonmaikenk-
sia, marsinki kllin tänä muunna ei ole
pidelty kontrolleeraamaa päimäkladia,
niinkuin ennen, — maikka kyllä seki
olin tuossa hämityksessä saattanut ka-
dota. — Wähempi mahiuko on, että
pahanlekiät myöskin omat repineet ja
turmelleet miimemuotisia kirjoja. Kaikki
kadonneet paperit omat armaten poltet-
tu rahawmarin siseinmässä huoneessa,
jonka kakluuni aamulla oli paperituh-
kaa täynnä. Eainan huoneen lattialla
makasi aamulla papereita hujan hajan.

Warkaan eli marasten ilmisaamiseksi
omat kaup. maltuusmiehet määränneet
kaksi palkintoa: 150 marlkaa sille, joka
ilmi-antaa martaan, mailta tätä ei saa-

kuollut ja tanskalaiset julistaneet sodan Ruotsia wastaan
Niin mielet pol»jan mailla »vähitellen asettuiwat ja n>.
1614 tehtiin Solowetsin luostarin ja Haren wälillä rau-
lia — kolme wuotta ennen rauhaa Ruotsin ja Wenujän
wälillä. Raja Oulun läänin ja Karjalan wälillä jäi en-
tiselleen.

Matlamuiötelmia Karjalasta.

Woitollisesti, niinkuin näemme, olisiis luostariosan-
nut selwitä ajan myrskyistä ja päästä rauhan satamaan,
ja oikeutetulla ylpeydellä wenäläiset woiwut wiitata luos-
tarin tämän-aikuiseen historiaan Se kysymys, josta tääl-
lä pohjan perillä kiisteltiin,ei nimittäin, niinkuin tarkem-
min tutkiessa koltta huomaamme, ollut kysymys tämän
taikka tuon waltaanpyrkijänkannattamisesta ja wapaasta
marssista Karjalan läpi l,änen amukseen, maan iban toi-
nen: se oli kysymys Karjalan tulewaisuudesta, josko sen
piti ylin edelleen jäädä Wcnäjiin alle tai asemoiman laut-
ta yhistyä muuhun Suomeen. Mcidänpuolisten pyytei-
tä tässä suhteessa ilmottaa aiwan selwästi eräs kirj»,', jo-
ta lähetettiin luostariin ja jossa waaditaanRuotsille an-
nettujen lupausten täyttämistä: kopia kirjeestä säilytetään
luostarissa. Siinä muun muassa sanotaan:Teidän Tsaa-
ri Wasilii ja ruhtinas Mihailo lupasi meille palmelukses-
tamme Karjalan kaupungin (Käkisalmen), Kuolan ja Or-
jeshokin (Pähkinälinnan eli Lnssenin Laatokan rannalla),
ja waihtoi sitten Orjesholin Suman linnaan. Ia me me-
nimme ja panimme päämme teidän edestännealttiiksi. All
täät siis luopuko lupaulsistanne. Meidän armollinen ku-
ninkaamme ei taho rumeta wiholliseksenne, waan tahtoo
saada wanlian rajan Dubiin ja Solotsiin asti. Waan
jos ette hmvällä anna takaisin wanhaa rajaa Dubiin ja
Solotsiin,niin armollinen kuninkaamme tulee sotawoimal-

föl



Lyyjyä harkoissa ja laukoissa.

Lukkoja, saranoita, ruumeja, sahoja
miiloja, raspeja, höulä ja tälnmäys
rautoja, meitsiä, namareita ja purante-
riä, hohti»nia monenlaatuina, suutarii»-
pihtiä, wiilapellkkiä, silitysrautoja luo-
tien kanssa, kakluuni omia ja ilman
lviemäreitä, peUinraamia.ikku»a-rautojn
ynnä monenlaisia käsltyölinsiUe talou-
dessa ja rakennuksissa tarpeellisia kapi'
neita teräksestä, raudasta, ja mesnn-
gistä sekä rekirautoja wieteriteräksestä.

Kölni mettä <Eau dc cologne) ynnä
molll'!ilama hymäilhajuiiia ailieita. käsi-
ja partasaippuaa, amykona. »ucirkkäys-
liikkiä, temppeliwäriä, partaweitsen ko-
woninien raswaa, klilto »voidetta, met.
sästys saappaiden woidelta.

Natzwaa, sopimaa kaikenlainen mital-
lien puhdistamiseen, puhdistuskalkkia,
skurkiwiä <?) ja smergelipaperia (rau-
tajauhopaperiaj.

3>'iintärkkellistä»lau!an japuolen nau-
lan paketeissa sekä waksitärkkelystä puo-
len naulan paketeissa.

Ellglantilaisia ja Gottlandilaifia tah-
koja.

Harjoja ja penseleitä
staikelllaisia teoksia uudesta hopiasta

huivin alennettuihin hintoihin.
Lasten leikkikaluja.

O. I.Häggström'illä.

sfte SH

Myytiiwiinä.
Kullais kortteja kirjanmerkeiksi; Suo-

malaisella ja Ruotslilamlla väällekirioi^

Halutaan ostaa:
Mustia

I.H. Huswiuen.
Koiran nahkoja

Pudonnut.
musta karma krai putosi pyhänä ka->- dulle, löytäjä toisi sen palkin!oa

»vastaan.
lohll CandeNnille.

I.G Swendelinillä

HUH^onenlaisia maaliaineita,sekä"VI kuiwia että öljyssä jauhet-
tuja svin myös wäriaiueita helpoilla
t)i» 11oiIIl».^^^^^^^^^^^^^^^W

lajiteltu warasto monenlaisia
"V päälys ja 2tamu taffea walmiita,
kuin »nyös trikoota, boffetia ja merkaa
y. »n. y. m. M. Timosella. tulenkestswiä tii»^ lejä ja sawea.G. Swendelin'illä.

Ferd. Siemssenillä.
Reelankaa, yksilväristä ja juowikasta

lajiteltu.
Willaista wirkkausrihmaa, yksi

marista lajiteltu (Mohaiäiiollej.
Pumpuli wirkkausrihmaa, yksiwä

ristä lajiteltu. Turttn punaista ja
juowikasia.

Willalantaa, kertaamatonta yksiwä-
ristä lajiteltu (loimilaukaa).

huopahattuja ja syyslakkeja.
*(? IG Swendelinillä.

Itmoitnksia.
haluaa saada ,l>alkasun,ppalia

r^ Kajaaniin, niin ilmoltakoon iisen-
iä Antti Piiraielle Kauppmnies Gran-
bergin talossa.

Oulussa, INBO.
Oulun lirjapaino-osaleybtiönkirjapainossa.

(^äten saan tiedoksi antaa että olen
juomatllwara-lauppani muuttanut

tehtailinNeisen taloon, wasemmallepuo»
le»» porttia, Ijon Uudenladun warrel»
la. L. A. Lindholm.

loulu-näyttelö
A. L.Hennalla.

louln
ilnttelS

L. A. Lindholmilla.

Yhdyspankki Suomessa.
Tämän kuun kuluttua maksettawa kor-

ko tallenmltztilillä olemista rahoista mak-
setaan tämän kuun Is:tzta päimästä al-
kaen. Oulun ulakonttorissa 13 p. jou-
lukuuta 1880.

Toimikunta.

Yhdyspankki Suomessa.
Kunnioitettamat pankin kanssa asi-

oissa-olijat pyydetään wertailemista ja
tilin päättämistä warten jättämään pan-
kin täällä olemaan konttoriin wastakir-
jansa wiimeislään 27 P. »lykyistä jou»
lukuuta. Oulun alakonttorissa 14 p.
louluk. 1880.

Toimikunta.

lakkeja nainlie.
kauluksia.

Talwi lakkia miehille turkiMsta.

Bisamin nahkasta känpuuhkia lmuff).
„ „ kaulai, lämmittäjiä.

Pöytäliinoja, walkosia.
Wärillifiä mööpeliwaatteita.

IG. Ewendelinillä.

HHH^onenlaisia Lamppuja ja lam-
<«V^ punosta sekä sydäntä kohtuulllfiin
Hilitoihin-^^^^^^^^^^^^^^W

/sementtiä ja jäh««ankkureita.>V I.G. Swendelin illa.

Wähittäin:
Laguayra,

Kahmia Motta,
Summissa ja

Rio,
Sokeria,

Rusinoita.
Riisiryynejii.

Wetonauloja,
Pärekattonauloja ia

Petroleumia myypi
C. L. Fabritius.

*) Dubno'Ni«inen paUfa 1», t,, «aatolan «tela rannalla w»han
ibempän» Lama-ojan suuta, johon olaan a«ti w. 1617 Ruotsin waltalun-
n«n raja siirrettiin.

la ja mallottaa kaikki hänelle luwatut kaupungit ja Su-
man linnan." Missä Dub eli staroi Dub (manha tam-
mi) on, en tiedä sanoa, luultamasti jossati Laatokan ran-
nalla*), waan Solots on luostarikirjain mutaan kosti
Uiunjoen laskupaitoilla Nienanmereen Länteen
Wienajoesta tuleman maan, toisin sanoen toto Karjalan
siis mainittu kirje maatii Suomelle. Kirje näyttää lähe-
tetyn taimella 1610— laii, waan todennäköisintä on, että
jo alusta pitäin Karjalan mallotus oli se päämäärä, jo-
hon Ruotsin puolelta pyrittiin. Luostari-isäin täytöstui-
tenti wiittaa siihen, että he paikalla aawistelewat jotaki
tämmöistä tarkatusta .Liittolaisten" puolelta, ja heidän
tarklanätöisyydellensä täytyy siis täysi kunnioitus antaa.
Kaikki tiedot Antoniista,niin wajawaisetkun ne owatki,
waluuttawat, että hän oli etewä waltiomies, joka täydel-
lisesti käsitti aitansa oloja ja jonka rinnalla hänen was-
tustajansa, johtamatmiehet Oulun läänissä, walitettawasti
eiwät ollenkaan moi pyrkiä.

Näiden lewottomain aikain perästä, joidenmuisto-
na luostarin aarretamarissa »vielä säilytetään Wenäjän
wapautussantarein, ruhtinasten MihailShuiskin jaDmit-
riiPosharslin »niekat, seurasi puolen »vuosisadan rauhan-
aika Solowetsin asukkaille, jona he saimat yksityisiä sisal-
lisiä toimiansa hoitaa. Tärkeimpänä tältä ajalta maini-
taan, että muntli Eleasar, monta »vuotta asuttuaan auti-
olla Hanbisaarella ja tuo tuostati wieraanaluonansa näh-
tyään itse pimeyden ruhtinaan, perusti sinne erakkoluos-
tarin. Siinä m. m. Wenäjän »vastainen patriarkka,Ni-
kon, mietti kolme wuotta komissa tatumutsenharlotut-

sissa*).Mnöstsaarille mainitaan, että luostaristalähetettiin
milloin 13,000, milloin14,000, milloin 22,000 ruplaa. Ke-
miin rakennettiin noin w. 1650 tiwinen linna, jota was-
taan meidän puolelta tehtiin turha retki. Waan kohta
koitti taas rauhattomuuden aita luostarille, tällä kertaa
ei kuitenkaan ulkomaisen wihollisen tautta. Se oli silloin
lun patriarkka Nikon otti korjatakseen eli oikaistalseen ju-
malanpalweluksessa täytetyt kirkonkirjat Wenäjällä, joihin
aitojen kuluessa niitä näitä »virheitä oli tullut. Rämät
lorjautset herättiwät yleistä mielipahaa setä lansassa että
papistossa, sillä Wenäjän uskonnossa pannaan yksinomai-

sesti laitti armo ulkonaisiin menoihin ja temppuihin janii-
den noudattamiseen tarkasti määrätyllä tawalla; wähin-
täti poitteusta entisestä tawasta pidetään epä-uston ja
juualattomuuden nlerktinä. Kun uudet noudatettawatsi
määrätyt kirjat tuliwat Solowetsiin, wciwät »nuntit ne
aukaisematta asetamariin, jyrkästi kieltäen rupeamastanii-
tä seuraamaan. Moslowasta sitte tuli towempi käsky,
waan nyt muntit ja luostarissa majailemat tasalat rnh-
tyiwät julkiseen kapinaan arltimandriti Nikanorin ja ruhti-
nas Ljowin johannolla, jota jälkimmäinen oli tuomittu
maanpakolaisuuteen tänne. Kapinan kukistamiseksi ilmestyi
aluksi neljänä kesänä länissaarelle satamäärä strältsiä
eli tarkkampujaa, jotta eiwät kuitenkaan luostarille »voi-
neet mitään. Sitteläbetettiin tuhat strältsiä lewlewin to-
mannossa, joka taimiksi muutti leirinsä itse Solotan saa-
relle, maan yhtä wähän pystyi luostaria kutistamaan.
Wiimein tuli wojewodaMeshshterinow päällilötsi ja hänru-
pesi luostaria säännöllisesti piirittämään, rakentaen malli-
tuksen sen ympärille. Luostarista tehtiin rohleoita ulos-
larkaulsia, jotka hän luitenti torjui; maan hänen omat

») lola piii,y« hän m. m. notlistt polwiaaa I.IiNN lertaa!

Huonekaluja
E. 8. Fabritins.

Mattustawaifia.
I»ulukuun 10 p. tohtori Emeleus Kalajo-

elta, Hackzellilla; 11 p. luutsipäällikkö Sjö-
bera, herrat Lindelöf. Nallin i" Sjöberg
Ruotsista, ssestitielvarissa: maanmittariLon-
bohm Paltamosta,Hellmannilla;majuriMe-lart roumineen Kajaanista,Melanderilla;13
p.Fellman Olhawalta lelmannin leskellä ja
mersäherra Forssman Simosta Mathlinilla.
Suomen Pantin Kurssit Joulut. 15 p.

4Batst»-fur«ft. DM... IJ,. I;||Pietari 7p. . 260: - 252-
—

too.itaLondon 90 p. 25: 17 25:
—

v:nstaPariisi 90 p. . . 99: 20 98:
—.

Hampuri 90 p.. 123: 30 122; 6o' inn., frtAmsterdam 90. 207: 50 206:
— ( luu

-»ca
Tukholma 3 v. 139: lo 138- 40

'
Kokouksia.

maltuusmiesten pöytäkirja
«^ 8 p.ltä tätä kuuta luetaau yleisölle
Raastumassa perjantaina 17 p:nä sa
maa kuuta kello 6 j. pp.

F^ailissa maamme postikonttoreissa ja erityisten yksityisten luona saadaan »vuodeksi
188ltilata-

Kyläkirjastoa ja Kyläkirjaston Kuwalehtea, mitkä ilmestyivät sisältönsä ja ulko-muotonsa suhteen samantapaisina tuin täliän asti.
Kyläkirjastoa tulee w. 1881 seuraamaan 3 mihto Kodinnenwonantajaa. Kirjoi-

tuksista mitlä omat lehteen aiotut mainittakoon nuo aikanansa maailman mainiotKä-
räjät Kalajoella1838 ja 1839.

Kyllälirjaston Kumalenti tulee w.1881 sisältämäänmuidenkuniain muassa myös
muutamien, mertillisempien Suomen miestell muototumia (esim. Rantasalmen tohtori
Nergh-wainajan)nnnä lumauksia omasta maasta. Lehden joka toiseen numeroon lii-
tetään erityinen, 16 palstainen, kauniilla lumilla »varustettu Lasten Kuwalehti. Tätä
paitsi saamat ne arwoisat tilaajat, mitkä ennen Helmikuun loppua KyläkirjastonKu-
malehteä tilaamat, suuren kauniin (1880 muoittcrran palttiotuman armoisen) lahjaiu-
man: iiutheerus l«lee kahleissa olewaa raamattua Erfurtissa.

Lehtien tilaushinnat on kaikkine postimalsuinensa: Nylälirjasto» 3 m. 50 p. ja
Kyläkirjaston Kuwakhden lailline lisalehtinensä luminenja ainoastaan 2 m. 50 p. —
Näistä hinnoista annetaan mielä melkoisen suuri alennus utsitmsille, mitläsuor.mn lehden toimitukselta HnwästnluLsä lehteä suureinmissu määrin tilaamat. (Kalso
Kylät. Kttwalehden li:sta numeroa 1880.

Ne lunn. kansalaiset, mitlä kotiseuduillaan tahtoisimat rumeta Kyläkirjaston ja
Kyläkirjaston Kumaleyden asiamiehitsi, pyydännne kääntymään lehtien toimituksen puo-

<£. Z. Gummerus.Lehtien »vastuun alainen toimittaja,

Kyliilirjastoa ia Sylälirjaston Kuwalehteil saadaan Oulussatilnt^^^^^^^^i v'""|-'"nfiii sirinä
Joulu- ja uuden wuodcu lnylatsi erittäin sopima 188l

wuoden Kylälirjastou Kuwalehdeu tilaus-lippuja
Vtejsmanin kirjalaupassa.

Johtokunta.

Läänin meijeri yhtiön ensimaiseentoloulseen, joka pidetään Maanantaina
22 p. sisällä olewata Joulukuuta tello 6 il-
tasella teollisuusyhtiön huoneissa kaupungin
testililvarissa, kutsutaau kaikkia niitä, jotka
harrastamat maitotaloutemme edistyttämistä
ja sen asettamista ajanmukaisemmalle kan-
nalle. Oulussa 10 p. Joulukuuta t«80.

Lajiteltu warasto Rheinin japu-
naisia wiinejä

I.G. Swendelinillä.

petrolenmia (lampu,,öljyä
"<3 astioiltain ja wähittäin, huokealla
hinnalla. Säilyruokia

Ferd. Siemssellittä.
K.W. P

Koko

kutsutaan harjoituksiin suilnuntaina 19
p. Joulukuuta kello 8 e. pp.

Kokous kalustohuoueella.
Kunnail päällikkö. P lt l

-
o lly a

summissa ja »vähittäin niinhywin Uu-
dessa Pikipruukissa kuin

Ferd. Siemsjemllä.

C. I.Häggströmillä on kaupan:
Cognakkia, arraktia, punssia, punais-

ta ja waltoista portwiiniii, sherryä,
kirsimarja- ja franskan wiiniä sekä ilne-
lää burnowiiniä.


